de omnibus quæ in Repu. quærentur, prudenter ornatæque dicitur: & qui de pacis bellique rebus, & de legibus, omnique iuris diuini, humani, publici priuatique ratione differere possit, multis magnisque instructum artibus esse oportere. Sed quotusquisque fuit talis? Quanquã enim Cicero, præterque illum alter, tertiusue possunt hoc in genere numerari, reliqui dicere solũ sui negotij putabãt. Res si quæ recõditiones essent, ab his mutari, qui profiterentur, malebant. Et sicut Cicero ait Gallum dicere solitum, si quando questio incidisset, in qua non de iure sed de facto quæreretur: nihil hoc ad ius, inquit, sed ad Ciceronem: ita illi, si quando questio proferebatur, in qua de iure esset, non de facto contentio, illi tanquãd nihil ad Ciceronem, ad Gallum reuiciebant. Vocem tantum uerbãque commodabat orator, res à iuriconsulto petebantur. Itaque apud Græcos erant, quos ^{negotij uocabatur} uocabãt: & Romæ iuriconsultus aderat, qui dicenti res, (ut Quintilianus inquit) uelut telam textenti ministrabat. Aut igitur nõ erant Rhetores isti, aut si fuerunt, cum præstarent id quod solum in Rhetorum didicerant scholis, eumque & ipsi se Rhetoras esse uellent, & populus putaret, uidetur sola dicendi ratio ad Rhetora pertinere. Et sanè qui nõ habet eam, quantum sit aliarum artium cumulum cõsecutus, non habebitur utique Rhetor. Cum ueniat ergo ab ea sola Rhetoris nomen, sola uidetur quã propriũ sit præstare Rhetoris. Cui quæ Rhetorices etiã uocabulũ cõsentit, quod à dicendi munere tributũ esse Græci nominis indicat origo. Quod si omnia uelimus intra Rhetorices ambitũ claudere, quæcũq; sunt in foro dicturo necessaria: & Grammaticã, & iuris uel peritiã uel non inscitiã saltè, exẽpla monumetãq; uetus statis, & reliqua id genus Rhetorices putabimus partes: quas multũ & inter se &

Vide hoc. li. i. ca. 17.

*quæ si dicat in foro...
Sola dicendi ratio nemper tinere ad Rhetorem.*

*apud iuris...
repro...
repe*

à Rhetorice distãtes, artium discretæ p̄fessiones, & rerũ ipsa natura demonstrat. Nec me latet, eũ qui diceret in foro, semper uocatuẽ esse Rhetora, nec uel Homerũ, uel Thucydidem, uel Platonẽ, quanquã fuerit isti quisq; in suo genere faciẽdis simi, quisquã hoc nomine uocauit. Sed ut modò diximus, Rhetor ad hunc populare morẽ loquendi, hominis multarũ artium periti, nõ artis unius est nomẽ. Qui uolet autẽ suis finibus eũ Etas artes includere, eũ uideat omnes quæ uel cognitiõis sunt uel actionis, intra præscriptũ suarũ præceptionũ cõprehensas esse, haud difficulter perspiciet, eas quæ pertinet ad dicendi rationẽ (quos ^{uocabatur} Græci, nos rationales uocamus) & materia quam docet, & præceptionũ genere, ab aliis esse discretas. Cũ sint autem (ut alio loco diximus) tria, quibus perfecta constet oratio, quæ sunt, emẽdatio sermonis, probabilitas dictionis, & elocutionis ornatus: quoruũ eũ primũ Grammaticè doceat, secũdũ Dialecticè, tertiuũ cui tribuã nisi Rhetoricæ profus nõ inuenio. Nã si Dialecticè est munus, inuenire, quæ de re qualibet probabiliter dicuntur, (quæ admodũ Aristoteles, magniq; post eũ senserũt authores) inuentãq; diiudicare: si rectè probèque doceat id Dialecticè, nihil erit utiq; necesse, nouã ullã de inuentione Rhetori inferre metionẽ. Sed perspicuitas solum, cõpositio, cultusq; orationis, sius futura sunt labor. Nec quisquã propterea nudum me putet Rhetora & inopem destituere: qui quis uidebit, quantum negotij habeat eloquendi ratio, quantum iudicij: cum & sua poetis, sua historia danda sit: suam Philosophia, suam ciuilis oratio postulet, & uniuscuiusque generis uariæ sint adhuc multiplicesque differentia. Maximũque discrimẽ est apud poetas, quomodo Heroici carminis expleatur sonus, quomodo lenè illud molleque elegorum sculpatur, qua dictione Tragæ

*hanc dicitur orator...
lib. huius cap. 2.*

Lib. huius cap. 2.

*Canullii excludit...
quædam dicitur...*

*Hic eloquendi...
in libro de orat. & Cice.*

*Cuius præteratos...
in libro de Arte Poëtica H. orat. 2.*

*facit...
bi...
m...
re...
u...
p...
p...
p...*

his quos descripsimus redigantur, planum erit, qui singulos
 volet scrutari. Conueniunt autem solis coniectur alibus caus-
 sis. Qui quæret enim, an possit ciuitate * Roma donari is,
 cuius populus fundus factus non fuisset, id est, cuius populus
 Romanis legibus non uteretur: quod in Cornelij causa que-
 situm est: & an uis sit, metu armorum deterrere à possessio-
 ne quæquam, quod in Cecimæ iudicio fuit, quid habebit hic,
 quod ex attributis illis personarū, aut rerū dicat: Nihil pro-
 fecto, quo pacto hæc attributa à Rhetoribus describuntur.
 In his ergo si uolet inuenire ex locis aliquid, & non præpa-
 ratis argumentationibus uti, quas artium scriptores tradūt,
 necesse est redeat ad Dialecticū. Sic loci & omnis inueniē-
 di doctrina, dialecticis opus: eloquendi, Rhetorices erit.

Ciuilium questionum pars in legibus iuræque ciuitatis
 posita, quæ iurisconsultorum libris continetur, & ne eā qui-
 dem qui Rhetores uocabantur, attingebant. Pars in commu-
 ni sensu & usu uitæ consistit: quæ apertior est, quam ut arti-
 bus sit tradēda: aut si quid descendū est eis, à philosophis peti-
 tur. inuentionem ergo, eamque nec integram, nec absolutam,
 elocutionemque quatenus instituto suo conducebat, comple-
 xi sunt futuras tamen aliarum artium particulas, si quis to-
 tas eas uoluisset explicare. Hæcque pro artibus suis habita
 sunt, quādo sola hæc habuerūt, quæ possent artium specie doce-
 re. Laudandi tamen, agēdæq; in omne eū gratiæ uiris, illis
 quippe * qui nisi dedissent * illi initiū, & forent hæc ab eis
 in artium formā collecta, nemo fortè alius colligere tēstasset.

Nulla ferè questio.] Demior ego quonam errore illud congerit, ut in scripto
 etiam exemplari quo uisum, ab hoc loco factum scinonim libri tertij: cum Rodol-
 phus ipse, & quidem multis in locis, non tertio, sed secundo libro, de locorum usu se egis-
 se testetur. Vtque ex multis afferamus unum, aut alterum: circa finem primi libri, fuitque
 que isti, inquit, in summa loci vigintiquatuor, quibus in rem omnem, quancunque erutum
 inuentum que ratione, ducitur argumentum: idque qua via, quoque modo faciendum,
 proximo dicitur lib 10. Et libri huius capite secundo: Statutum est igitur nobis, inquit,

* Romana.

non a uoluntate
 quæ sit vel debeat
 nis animi spiritus
 iude se seologis

in de summo de non b
 goli huius

* Altera harū di-
 ctionū uidetur
 redundare.

hoc libro usum tradere locorum. Hoc libro, inquit, id est secundo, non tertio. Rursus ca-
 pitue vigesimo, loquens de libro primo, non primum, sed priorem illum appellat, quod
 ipsum & in hoc etiam capite facit: quæ ratio loquendi fuisse, ut inuestigata, si qua iis
 locis traduntur, pertinerent ad librum tertium. Quamobrem illud nobis certum indubi-
 tatumque sit, hoc illius initium esse non posse. Quæ de re dicemus, & in sequentibus In-
 terim, ut ueniamus ad id quod nunc agitur, quæcumque hoc capite docet Rodolphus, eo-
 rum omnium hæc est summa. Nomen Rhetorices bifariam capitur. Primum, pro omni
 & sola facultate ea, qua instructi esse debent ij, qui in foro causas ciuiles agunt. Atque
 hoc intellectu accepta Rhetorice, quanquam utitur illa quidem elocutione, & inuentione
 argumentorum, non ad eam tamen proprie pertinet explicatio rerum istarum, non
 magis, quam ad poetice: ad historiam, ad naturalem, aut moralem philosophiam, quæ
 & ipse elocutione pariter atque inuentione utitur. Et ad hunc tamen sensum uis fuit
 ferè nomine Rhetorices ij, quorum de dicendi arte extant præcepta. Capitur deinde idē
 nomen pro arte ea, à qua dicimus petendam esse sermonis elegantiam. Quo intellectu
 dici solet, tres esse artes, quæ uersentur circa artificium orationis, Grammaticæ, Dialec-
 ticæ, & Rhetoricæ: & à Grammaticis quidem sermonis petendam esse emendationē:
 probabilitatem à Dialecticis, à Rhetoribus rationem cultè ornatæque dicendi, hoc est,
 elocutionem, non modò illam forensē ac popularem, fed in commune, qua oratores,
 poëtæ, historici, philosophi breuiter, qua omnes ij qui scribunt, aut dicunt, in sua quatuor-
 arena, pro materiæ quam tractant qualitatē, utuntur. Vt enim in uitiuerum, quomodo,
 non de hac, aut illa, sed de re quam emendate loquamur, docet Grammatica: & argumē-
 torum in res, omnis inueniendi diuidicæque rationē Dialecticæ explicata par est, etiā
 unam aliquam esse artem, quæ in uitiuerum eloquendi rationem tradat. Quò fit, ut ni-
 hil quequam interstet inter locos Dialecticos, & Rhetoricos: pertinetque omnis illa di-
 sputatio de inuentione, seu locis, ad Dialecticæ solam, non etiam ad Rhetoricæ: siue ca-
 intellectū prioris, siue hoc posteriore accipiat. At enim si inuentio (inquit) argumē-
 torum, hoc est argumentorum loci, itemque elocutio, ad Rhetoricæ priori illo captum
 intellectu non pertinet, qui fit ergo ut his de rebus illorum pleni sint libri: cur eorum
 quæ ad se nihil pertinent tradunt præcepta? Paucis, Vt primum apud Græcos in que-
 situ esse cepit facultas dicendi, & in illustri haberi nomen eorum qui causas in foro age-
 rent: statim (ut fit) agminatim concursum huc est, uolueruntque benè dicere omnes, &
 quidem cito uoluerant. Sed enim non erat omnibus datum hoc à natura, ut per sese, &
 suo (quod aiunt) Marte inuenire ea possent, quibus & sua confirmarent, & aliena refel-
 lerent: eademque illa sic loqui, uti aures etiam audientium uoluptate aliqua demulcerēt.
 Opus ergo erat adminiculo artis, opus erat præceptis inueniendi ac eloquendi: que quid-
 em utraque non ab illis magis explicari doceri que debent, quam à poëtis, philoso-
 phis, aliisque scriptoribus, qui & ipsi (quædammodò diximus) huc utuntur. Sed cum eo tē-
 pore nodū inuētæ essent artes illæ, à quibus erat petēda ista, hinc fuit, ut necessitas que-
 dæ eos impulerit, harū etiā rerū præcepta tradere: nō quidè inuenerunt, sed hæc en, qua
 tenus suo instituto satis esse putabāt. Quæ res fuit in causa, ut & posteri hæc docendi ra-
 tionē secuti, omnes tradiderint præcepta rerū istarū, nō quod hoc ad illorū propriè per-
 tineret officij, sed quod eos, qui antè idē argumētū tractassent, imitari liberet. Alioquin, in-
 ueniēdū quidē ratio in cōmune petenda erat à Dialectico: elocutio autē ab Rhetore, eo
 que secūdo loco diximus hoc nomine significari. Quos attributa personarū & rerū uo-
 cat.] Personarū attributa sunt genus, natio, patria, sexus, ætas, educatio, habitus corporis,
 fortuna, conditio, natura animi, uictus, studij, affectiones, antè acta, aut dicta, no-
 men. Attributa rerū, sunt causa, locus, tempus, casus, facultas instrumenta, agendi modus,
 queque alia eius generis sunt. Et Boëtius sic esse putant. Docet eo in loco Boëtij, tria
 ria differre Dialecticā à Rhetoricā: materiā, usum, & finem. Materia, quod Rhetorice circa
 Hypotheses, Dialecticæ circa Theses uertitur. Vt in quod Dialecticis cōstitit oratioe, &
 syllogismus integris: Rhetor oratioe perpetua & entymematis, hoc est, imperfectis syllogi-
 smis utatur. Fine, quod Rhetoris finis sit, aduadere iudicij: Dialecticij, ab aduerialio ipso, id

Locorū explica-
 tionē ad solum
 ptinere Dialecti-
 cū, nō ad Rheto-
 rem.

Attributa perso-
 narum.
 Attributa rerum

quod vult, extorquere. Quae illius sententia quatenus vera sit, patere ex iis potest, quae diximus huius libri capite quinto, octavo, & duodecimo. Quanquam quod addit de visu enthymematum, & syllogismorum, id neutro eorum intellectum quos superius expressimus, satis verum videtur: quando & Rhetor ille forensis, vel creberrimè integris vitur syllogismis neque quicquam obitare videtur, quin in disputationibus etiam illis Dialecticorum, enthymematum esse visus aliquis possit. Quemadmodum dictum est in praefatione, capite de cimo quarto. Oratorem vel Rhetor.] Ut negari non potest, eisdem planè fuisse, quos Graeci olim Rhetoras, & quos Romani oratores vocarunt: ita hoc rursus video cum consuetudinem obtinuisse apud scriptores Latinos, ut oratoris nomine significent cum, qui causas in foro agat: Rhetoris, qui Rhetorica docet. Qui de qualibet re posset aptè ornateque dicere.] Cicero primo de Oratore, Quamobrem si quis vniuersalè & propriam oratoris vim de se haurire conplectique vult, is orator erit, mea sententia, hoc tam egregium dignum nomine: qui, quaeunque res incidit, quae sit dictione explicanda, prudenter, & compositè, & ornate, & memoriter dicet, cum quadam actionis etiam dignitate. Sed illis parum visum fuit.] Neque enim, vt inquit, apud Ciceronem Crassus, praestabilibus quicquam videtur, quam posse dicendo tenere hominum cœtus, mentes allicere, voluntates impellere quo velit, vnde autem vult dedicere. Hæc via res, in omni libero populo, maximeque in pacatis tranquillisque ciuitatibus, præcipuè semper floruit, semperque dominata est. Quid enim est, aut tam admirabile, quam ex infinita hominum multitudine existeret vnum, qui id quod omnibus natura fit datum, vel solus, vel cum paucis facere possit: aut tam incunctum cogitum, atque auditu, quam sapientibus sententis grauibusque verbis ornata oratio & perpolitata: aut tam potens, atque magnificentium, quam populi motus, iudicium religiones, Senatus grauitatem, vnius oratione conuertit? Quid tam proprio regum, tam liberale, tam magnificentium, quam opem ferre supplicibus, excitare afflictos, dare salutem, liberare periculosos, retinere homines in ciuitate? Quid autem tam necessarium, quam tenere semper arma, quibus vel tectus ipse esse possis, vel prouocare improbos, vel te vicisti lacessitis? Agè vero, ne semper fori, sublellia, rostra, curiamque meditare: quid esse potest in otio, aut incunctum, aut magis proprium humanitatis, quam sermo factus, ac nulla in re rudis? &c. Et apud eundem Ciceronem Antonius, Nam vt visum inquit, dicendi omittam, qui in omni pacata, ac libera ciuitate dominatur: tanta oblectatio est in ipsa facultate dicendi, vt nihil hominum, aut auribus, aut mentibus iucundius percipi possit. Quis enim cantus moderata pronuntiatione dulcor inuenti potest: quod carmen artificiosa verborum constructio aptius? Quis actor in imitanda, quam orator in suscipienda veritate iucundior? Quid autem subtilius, quam crebra accurataque sententia? Quid autè admirabilius quam res splendore illustrata verborum? Quid plenius, quam omni rerum genere cumulata oratio? Neque enim vlla non propria oratoris est res, quae quidem ornate dici grauitateque debeat. Huius est in dando consilio de maximis rebus cum dignitate explicata sententia. Eiusdem etiam languentis populi incitatio, effrenati moderatio. Eadem facultate & fraus hominum ad perniciem, & integritas ad salutem vocatur. Quis cohortari ad virtutem ardentius? quis à vitis acris reuocare? quis vniuersum frangere improbus asperius? quis laudare bonos ornatus? quis cupiditatem vehementius frangere accusando potest? quis merorem leuare mitius consolando? Nisi reliquarum artium cumulum propè immensum iuri illius ditionique subdidicent.] Hoc facti: Quintilianus libro primo, ac duodecimo. Et apud Ciceronem Crassus: Nostra est, inquit, omnia ista prædicatione doctrinaque professio, in quam homines quasi caduca, atque vacuum, abundantes otio, nobis occupatis, inuoluauerunt. Atque etiam aut diderunt oratorem, vt ille in Gorgia Socratis cauilator: aut aliquid de oratoris arte, paucis præcipiunt libellæ, cosque Rhetoricos inscribunt. Quasi non illa sint propria Rhetorum, quae ab istis de iustitia de officio, de ciuitatibus inueniendis, & regendis, de omni viuendi, denique de naturæ dicuntur. Et rursus in eodem volumine: Quare omnes istos me auctore, inquit, didicere, atque continere, qui se horum, qui nunc appellantur, Rhetorum præceptis, omnem oratoris vim complexos esse arbitrantur: neque adhuc quam personam teneat, aut quid pro-

Orator.
Rhetor.

Orator quis dicitur.

Eloquentia laus

Qua multa Rhetorici subiecerint Cicero & Quintilianus tertio de Oratore.

sit eant intelligere poterunt. Vero enim oratori, quæ sunt in hominum vita, quod quidem in ea versatur orator, atque ea est ei subiecta materia, omnia quaesita, audita, lecta, disputata, tractata esse debet. Idè & in oratore ad Brutum, vniuersam philosphiam particula quædam vult esse Rhetorices. Et in primo rursus de Oratore: Mea sententia, inquit, sententia, nempe poterit esse omni laude cumulatus orator, nisi erit omnium rerum, magnarumque artium scientiam consecutus. Fatendum tamen erit.] His planè contentanea sunt, ea quæ apud Ciceronem, primo libro de Oratore disserit M. Antonius. Qui locus cum mire faciat ad intelligenda, ea quæ hic habet Rodolphus, non pigebit totum ascribere: Oratorem autem, quoniam de eo quaerimus, inquit, equidem non facio eundem quem Crassus: qui mihi visus est omnem rerum, atque artium scientiam comprehendere vno oratoris officio, ac nomine. Atque eum puto esse, qui & verbis ad audiendum iucundus, & sententis ad probandum accommodatissimus, vt possit in causis forensibus, atque communibus. Hunc ego appello oratorem: eumque præterea esse instructum voce, & actione & lepore quodam volo. Crassus vero noster mihi visus est oratoris facultatem, non illius artis terminis, sed ingenij sui finibus immisissè penè describere. Nam & ciuitatum regendarum oratori gubernacula sententia sua tradidit: in quo periculum mihi visum est, Scæuola, te hoc illi concedere, cum sapissimè tibi Senatus, breuiter impolitèque dicenti, maximis sit de rebus assensus. M. vero Scaurus, quem non longe auri apud sese esse audio, vt regenda R. eipubli. scientissimus, si audierit hanc auctoritatem grauitatis, & consilij sui vindicari à te Crasse, quosdam cum oratoris propriam esse dicas: iam credo huc veniat, & hanc loquacitatem nostram vultu ipso aspeque conterret. Qui quamquam est in dicendo minime contentendus, prudentia tamen rerum magnarum, magis quam dicendi arte nititur. Neque vero si quis vtrunque potest, aut ille consilij publici auctor, ac Senator bonus, ob eam ipsam causam orator est: aut hic disertus, aut eloquens, si est idem in procuratore ciuitatis egregius, * illam scientiam dicendi copia est consecutus. Multum inter se distant istæ facultates, longèque sunt diuersæ, atque seiuicium. Neque eadem ratione ac via, M. Cato, P. Apthicanus, Q. Metellus, C. Lælius, qui omnes eloquentes fuerunt, orationem suam, & reipub. dignitatem exornabant. Neque enim est interdicitum, aut à natura rerum, aut à lege aliqua, atque more, vt singulis hominibus, ne amplius quam singulas artes nosse liceat. Quare non, etsi eloquentibus Athenis Pericles, idemque in ea ciuitate plurimos annos principes fuit, idcirco eiusdem hominis, atque artis eadem facultas existimanda est. Nec si P. Crassus fuit, idcirco eloquens, & iuris peritus, ob eam causam inest in facultate dicendi iuris scientia. Nam si quisquam, vt in aliqua arte, & facultate excellens, aliam quoque artem sibi assumpsisset, is periclitet, vt quod præterea sciet, id eius in quo excellit, pars quaedam esse videatur: licet ista ratione dicamus, pila bene & duodecim scrupis ludere, proprium esse iuris ciuiliis, quoniam vtrique eorum P. Mutius optime fecerit, eademque ratione dicantur, & quos physicos Graeci vocant, idem poetæ: quonia Empedocles Physicus egregium poemata fecerit. Ad hoc, ne philosphi quidem ipsi, qui omnia sicut propria, sua esse, atque à se possideri volunt, dicere audeant, Geometriam, aut Musicam Philosphi esse: quia Platonem omnes in illis artibus præstantissimum fuisse profiteantur. Ac si iam placet omnes artes oratori subiungere, tolerabilius est sic potius dicere: vt quoniam dicendi facultas non debet esse icuina, atque nuda, sed aperta, atque distincta multarum rerum iucunda quodam varietate: sit boni oratoris, multa auribus accepisse, multa viderisse, multa animo & cogitatione, multa etiam legendo percurrisse: neque ea vt sua possidisse, sed vt à liena libasse. Fateor enim callidum quendam hunc, & nulla in re tyronem, ac rudem, ne peregrinum, & hospitem in agendo esse debere. Sed cum non dicerem Rhetoris nomine eum.] Hoc solum, inquit, pertinet ad officium Rhetoricæ, à quo solo Rhetor habet, vt Rhetor dicatur: hæc autem est ratio eloquentis circa ciuiles causas: quamobrem solum hoc Rhetoris officium esse dicemus, apud se commodeque dicere posse de causis ciuilibus. Aristoteles ergo ciuiliis scientiarum partem Rhetoricam vocat.] Hoc ipsum facit & in Rhetoricis Cicero, Ciuiliis quædam, inquit, ratio est, quæ multis &

Scientia Antonij de oratore, super non contraria, sed consona planè iis quæ docet Rodolphus.

* Aliqua scientia dicendi copiam.

Qua ratione dici possit, omnes oratori esse subiectas.

magnis ex rebus constat. Eius quedam magna & ampla pars est, artificiosa eloquentia, quam Rhetoricam vocant. Et quae sequuntur. Hermogenes etiam de cilibus sola quaestionibus dicere, Rhetoricis censet esse. Id ipsum his verbis praecipitur in Rhetoricis ad Herennium: Oratoris officium est, de his rebus posse dicere, quae res ad usum civilem moribus ac legibus constitutae sunt, cum assensione auditorum, quo ad eius fieri poterit.

Pragmatica.

Itaque apud Graecos erant, quos *πραγματικὸς* vocabant. Crassus primo de Oratore. Itaque, inquit, ut apud Graecos in summi homines mercedula adducti, ministros se praebent in iudiciis oratoribus, qui apud illos pragmatici vocantur: sic in nostra civitate contra, amplissimus atque clarissimus quisque vir, ut ille, qui propter hanc iuris civilis scientiam sic appellatus a summo poeta est: egregie cordatus homo catus Aelius Sextus &c. Et respondens Crasso Antonius: Quod si in gestu, inquit, qui multum oratorem adiuvat: & in voce, quae vna maximè eloquentiam, vel commendat, vel sustinet: elaborare nobis non licet: tantum in utroque assequi possumus, quantum in hac acie quotidiani muneris spatium nobis datur: quanto minus est ad iuris civilis perficiendi occupationem descendendum. Quod & summam percipi sine doctore potest, & hanc habet ab illis rebus dissimilitudinem: quod vox & gestus, subito sumi & aliunde arripri non possunt: iuris vilitas, ad quaeq; causam, quantumvis repetere, vel à peritis, vel de libris depromi potest. Itaque illi disertissimi homines, ministros habent in causis iurisperitos, cum ipsi sint peritissimi: & qui, ut abs te paulè ante dictum est, pragmatici vocantur: in quo nostri omnino melius multo, quod clarissimorum hominum auctoritates, leges, & iura testata esse voluerunt. Sed tamen non fugisset hoc Graecos homines, si ita necesse esse arbitrati essent, oratorem ipsum erudire iure civili, non ei pragmaticum auditorè dare. Huculque apud Ciceronè Antonius. Quod ad nomen attinet, *πραγμα* negotium ac causam significat. Inde *πραγματικὸς*, qui in negotiis causisque versatur: quem haud scio an nos dicere possimus causidicum, & rabulam quendam forensè.

Rhetorice vocabulum vnde dicitur.

Qui dicentes, ut Quintilianus inquit. Sensum Fabij magis refert, quam verba: quae apud eum auctorem libro duodecimo sic habent: Neque ego sum nostri moris ignarus, oblitusve eorum, qui velat ad arculas sedent, & tela agentibus subministrant. Neque idem Graecos quoque, ne scio factitate, vnde nomen in pragmaticorum datum est. Cui quidem Rhetorices etiam vocabulum contentit. Verbum Graecum est *ῥησις*: quod est hodie id quod suo significat, tamen veteribus etiam id fuisse quod dico, apparere vel hinc potest, quod in *ῥησις*, id est, verbum descendit: & ab Hesiodo *ῥητοίη* & *ῥητοίη* dicuntur, quos latine dictos inlicitosq;, laudatos, celebres & ignobiles dicere possimus. Hinc ergo derivantur, & haec *ῥήτορες*, *ῥητορικὴ*, *ῥητοριώδης*. Id quod secundo Oratoriarum Institutionum libro testatur & Fabius. Et Cicero in oratore ad Brutum, Sed iam (inquit) illius perfecti oratoris, & summae eloquentiae species exprimens est: quem hoc vno excellente id est oratione: cetera in eo latere indicat nomen ipsum. Non enim inventor, aut compositor, aut actor haec complexus est omnia, sed & Graecè ab eloquendo Rhetor, & latine eloquens dictus est. Civiliis verò ratio, quoniam cepit in Graecia in quaestu esse. Fabij libro tertio de origine Rhetorices verba haec sunt. Initium ergo dicendi dedit natura, incrementum artis obferuatio. Homines enim, sicut medicina cum viderent alia fabria, alia insularia, ex obferuatione eorum effecerunt: attemta cum in dicendo, alia vitilla, alia inutilia deprehenderent, notarunt ea admitenda vitandaque, & quaedam secundum rationem eorum adiecerunt ipsi quoque. Haec confirmata sunt vna, tum quae sciebant quisque docuit. Sed multo post secutus est Aristoteles. Gloriarur ipse Aristoteles in fine libri de elenchis sophistici, ceteras quidem artes omnes paulatim cepisse, & ab aliis quidè earum esse inuenta principia, ab aliis auctas esse, ab aliis tandem aliquando absolutas: quae autem a se tradita sint de ratione syllogismorum, ea omnia à se vno, & inuenta & perfecta absolutaque esse. Quod sit autem Dialectice post ceteras artes inuenta, obiter apud Ciceronem docet his verbis Crassus: Nam vetus quidem (inquit) illa doctrina, eadem videtur & rectè viuendi & bene dicendi magistra: neque diffinitio doctores, sed iidem erant viuendi praecipitantes atque dicendi, ut ille apud Homerum Phae-

Dialectice post alias artes inuenta

nix, qui se à Peleo patre, Achilli iuueni comitem esse datum dicit ad bellum, ut illum efficeret oratorem verborum, actoremque rerum. Sed ut homines labori assiduo & quotidiani assueti, cum tempestatis causa opere prohibentur, ad Pilam se aut Talos aut ad Tesseram conferunt, aut etiam nouum sibi ipsi aliquem excogitant in otio ludum: sic illi à negotiis publicis tanquam ab opere aut temporibus excludi, aut voluntate sua feriat, totos se, alij ad poetas, alij ad Geometras, alij ad musicos contulerunt: alij etiam, ut Dialecticis, nouum sibi ipsi studium ludumque pepererunt. Et quae sequuntur. Tandèq; longi temporis possessione. Vt iurisdictionem vocant iuriconsulti, quam hodie ferè dicimus praescriptionem. A Modestino iuriconsulto finitur hoc modo: Vt iuratio est acquisitione vel adiectio dominij per continuatione possessionis temporis lege definita. ff. de vi publico libro 8. vsurpationibus. l. Vt iuratio. Cui non esset eorum alius assertor. Vt iuratio, qui ea sibi afferret, vindicaretque, ac sua diceret. Est autem & hoc verbum iuriconsultorum, quos diligenter ab Rodolpho lectos apparet. Qui quaerit enim. Ciceronis hanc in re verba, ut quidè hodie in exemplaribus leguntur, sic habent: Nascitur iudices causa Cornelij ex ea lege, quam L. Gellius, Cn. Cornelius, ex senatus sententia tulerunt, qua lege videamus satis esse sancti, uti cives Romani sint ij, quos Cn. Pompeius de consilij sententia sigillatim ciuitate donauerunt: Donatum esse L. Corneliū praesens Pompeius dicit, indicant publicae tabulae, accusator fatetur: sed negat ex federato populo quemquam potuisse, nisi is populus fundus factus esset, in hanc ciuitatem venire. O praedictum interpretem iuris, auctorem antiquitatis, correctorem atque emendatorem nostrae ciuitatis: qui hanc praenam fœderibus ascribat, ut omnium praemiorum beneficiorumque nostrorum ex partes faciat fœderatos. Quid enim potuit dici imperitius, quam fœderatos populum fieri fundos oportere? Nam id non magis est proprium fœderatorum, quam omnium liberorum. Sed totum hoc iudices in ea fuit postum temper ratione atque sententia, ut cum iussisset praetor aliquid, si id adiciuissent socij populi ac Latini, & si lex quam nos haberemus, eadem in populo aliquo tanquam in fundo resedisset, ut tum lege eadem is populus teneretur: non ut de nostro iure aliquid minueretur, sed ut illi populi, aut iure eo quod à nobis esset constitutum, aut aliquo commodo aut beneficio vteretur.

Vicipio.

Qui populus dicitur fundus factus.

Tulit apud maiores nostros legem Caius Furius de testamētis, tulit Quintus Vociolus de mulierum hereditatibus, innumerabiles aliae leges de ciuili iure sunt latae: quas Latini voluerunt, adiciuerunt ipsa denique Iulia, qua lege ciuitas est sociis, & Latinis data: qui fundi populi facti non essent, ciuitatem non haberent: in quo magna contentio Heracleusum, & Neapolitanorum fuit, cum magna pars in his ciuitatibus, iuris sui libertate ciuitati anteferet. Postremò haec vis est istius & iuris & verbi, ut fundi populi beneficio nostro, non suo iure fiant, cum aliquid populis Romanus iussit, id si est cuiusmodi, ut quibusdā populis siue fœderatis siue liberis permittendū esse videatur, ut statuant ipsi, non de nostris, sed de suis rebus, quo iure uti velint, tum vtrum fundi facti sint, an non, quaerendum esse videatur: de nostro verò imperio, de nostris bellis, de victoria, de salute, quod nos populis fieri noluerunt. Et an vis sit metu armorum deterrere à possessione quaequam. Exat hodieq; pulcherrima haec de R. Ciceronis oratio pro Aulo Cecina, quae cum Sex. Ebutius armis ad fundum suum accedere prohibuisset, negauit tamē Pilo aduocatus Ebutij vim esse factam, propterea quod nemo neq; occisus, neq; vulneratus esset: quam illius defendendi rationem multis argumentis refellit Cicero.

Volenti copiam dicendi parare ex locis, principio necessarium esse pleenam locorum notitiam: eamque in duobus praecipue positam esse. Primum, ut explore, quot loci sint, & quae cuiusque proprietates, teneamus. Deinde, ut argumentationes ab authoribus traditas, in suos quantum locos possimus resolvere.

CAP. XIX.

T II

Primum præceptum
de locorum uis, ne
pe ut cognitos
habeamus locos

Duo necessaria
ad locorum cogni-
tionem.

Quid uelle sit
tradit ab au-
thoribus argu-
mentationes suis lo-
cis reddere.

T ergo dicamus, id quod præsentis est negotij: tra-
V Etatūq; locorū aperiamus, id est, doceamus, quo pa-
cto sit omnis argumentorum facultas & copia è lo-
cis eruēda: primū hoc & præcipuū est, quod rerū ordo præ-
cipiendum monet, ut quisquis inuenire uolet ex locis, diligē-
ter & exactē locos habeat cognitos. Est autem locorum
notitia ferē in his duobus posita. Prius est, ut numerum natu-
rāque locorum, quot sint, & quæ cuiusque sit uis & pro-
prietas, exploratē planēque teneat. Quod siue nostra descri-
ptione, siue quouis alio consequatur auctore, non multum re-
feret. Aut inueniet enim optimum ducē: aut pro optimo erit,
quem poterit expeditissimē sequi. Nec uerō memoria tenuis-
se locos satis esse credidero: sed paratos, exercitos, & uelut
in conspectu & ad manum positos teneat uelim. Sicut enim
non potest celeriter quis & inoffensō uerborum cursu, lege-
re aliquid, cui de singulis literis est in consilium eundum: sic
neque paratē poterit inuenire ex locis, cui cum inueniendum
est, prius ipsi quærēdi sunt loci. Proximum in locorum noti-
tia est, quodque difficilius est, traditas ab auctoribus argu-
mentationes suis locis reddere. Idque non in hoc solum est
utile, quod plurimum confert in intelligendis uirtutibus au-
thorum, & in discernenda uaria apud eos argumentandi ra-
tione, ut quandoque tanquam crebris densisque uerbis, sic
multis argumentationibus celeriter coagmentatis, feriāt ad-
uersarios: quandoque argumentatione latē copiosēque fusa,
multarum impetum, unius pondere exæquent: iam confodiāt
acumine, iam uiribus prosternant, iam de re iudicant: iam si-
cubi parum est in re fiducia, in aduersarium conuersa ora-
tione, uelut flexu eludant. Paratur hinc iudicium, & omne
ferē artificium perspicitur, non inuentionis modo, quod &

ipsum nostri instituti est & nobis proinde maximum: sed ma-
gna ex parte elocutionis, quæ sic plerunque rebus affixa est,
ut uix possit inde diuelli: apud Demosthenem præsertim &
Ciceronem, & ut quisque est istis dicendi iudicio proximis:
quorum est ita rebus accommodata oratio, ut nasci uideatur
ex illis. Verum non in id solum (ut diximus) utile est cogno-
scere locos argumentationum apud auctores: sed quod hoc
usu tractatūque rerum, cum ratio accesserit eis, copia quæ-
dā, & thesaurus paratur, qui semper nobis in promptu sit, ut
quoties ex locis quæremus similibus in rebus, similes nobis ar-
gumentationes occurrant. Sicut enim in omni uita, sic in hac
quoque inueniēdi ratione, primū est scire, quid, & quo pacto
sit faciendum. Facere uerō quæ recta sunt, & quatenus recta
sunt, imitatione facillimē consequimur. Præceptis enim aures
ferē imbuuntur: exēpla docēt oculos. Quāquā sunt autē plura,
quæ audiēdo facilius possumus, quā uidēdo discere, latiusq;
auriū pateat sensus: certiora sunt tamē, quorū ipsi nobis ocu-
lis tradimus fidem. Vnde scitē apud Comicū dictū est, plu-
ris est oculatus testis unus q̄ auriti decē. Aures enim aliis, o-
culi sibi credunt. Non est autē facile, certā dare deprehen-
dendorū locorū in argumentationibus legē: quod præsertim
persapē, nisi assuetis admodum lōgo usu lectioneque, auctoriū,
difficile sit argumentationes explicare: & conclusionē pro-
positionemq; earum, ex orationis cumulo colligere. Teguntur
enim sæpē, & in ipsa dicendi copia delitescunt, uel uariis di-
cendi figuris occultantur. Quandoque iunguntur, tanquā in
unius propositionis speciem, conclusio & propositio. Quā-
doque pro utrisque sola propositio ponitur. Et quod de Ly-
sia legimus, cui summæ fuit artis loco, non uideri artem: id
crebrō est etiam apud reliquos auctores uidere, quod grauius

esse possit

Plaut^s, in Truculento.

De hac argumē-
torū redditione,
nō posse certam
tradi legē: posse
tamē uiam atq;
manuductionē
quandam dari.

ex insidiis incautum aduersarium petant. Viam igitur quamdam ad ista, & (ut dicitur) manu ductione fortasse dare poterimus, quo facilius in his loci cognoscantur. Vtilissimum fuerit igitur, incipientem primū ab his initium facere, quae sunt apertissima per spectu: & in quibus uel iam formatae sunt argumentationes, uel facillimē poterūt formari. Eas ubi accepit, uideat primū, quod sit argumētū probationis, id est, quod sit futurum medium, si cogatur in formam ratiocinationis argumentatio. Est autem id, quod sumptum in propositione, in conclusione non sumitur: Vt philosophus non rectē dimittet uxorem, non ergo Cato rectē dimittet uxorem: Medium argumentationis est philosophus. Deinde cōferatur medium cum eo, quod sumitur in conclusione, & in propositione non est sumptum, id est autē Cato. Inde uideatur, significeturne medio aliquid quod sit in extremo, cum quo conferatur, aut extra: Vt philosophus significat aliquid quod est in Catone. Deinde, sine substantia eius, aut circa substantiam. Certum est, quod nomen philosophi significatur esse circa substantiam Catonis. Sic per reliquos eamus locos, donec ad eum qui proprius est noster, ueniamus: non enim philosophus subiectum est Catonis, non actus, ergo cum sit circa substantiam eius, adiacens erit. Non est autē ignorandū, medium, etiam non solum comparatum extremo, quod in conclusione colligitur, in loci alicuius nomen transire: sed etiam, si comparatur extremo cui coniunctum est in propositione. Cuilibet enim comparatum, alicuius loci sortietur utique naturā. Vt si dicā, Cato, non rectē dimitteret probatum seruū, ergo multo minus Cato dimitteret probatā uxorem: dimittere seruū probatum est medium, quod comparatum Catoni, ad comexorum pertinebit locum: cuius generis sunt, seruus, & do-

Eadem argumētū rationē, diuerso respectu ad diuersos potest duci locos.

si uideat uel respicit
si uideat uel respicit
ex utraque

minus. comparatum autem uxori, inter comparata erit, minus enim in proposito seruus probatus, & probata uxor. Quoniam sunt autem propiora rei comexa quam comparata, cuius tamen dixerimus hanc à comparatis ductam argumentationem esse, quoniam uis & efficiendi euidencia est apertior ex hoc loco. Nomen itaque etiam iustius inde capiet. Quoniam qui uolet ex actē nominari locum argumētationis, facile uitabit errorem, si addat semper extremum id, ex cuius loco ductum uult esse medium. Vt si dicat, Tarquinius est peregrinus Romae, ergo nō debet Romae expetere regnū: medium est, peregrinum esse Romae. Quod si Tarquinius cōparet, ad locum eum referetur qui ex loco dicitur, quoniam peregrinum esse non est aliud, quam aliam habere patriam. patria autem loci nomen est. Sin Romae cōferatur, connexū erit, quoniam peregrinum esse ei cui peregrinus quis est, connexum est. Sin ei, quod est expetere regnum, iungatur peregrinum esse: contingens erit. possunt enim innecta esse utraque, & utrumuis esse sine altero. Ergo si quis argumentum id, ductum uel ex loco, uel ex comexis, uel contingentibus dicat: rectē quidem, sed nō satis explicatē dicet. Quod si addat, ex loco Tarquini, ex comexis Romae, ex contingentibus regni: iam quoduis horum dixerit, nihil errabit. Licet igitur, ex quouis horum uolet locorum, dare nomen argumenti. Promptius tamen & expeditius querenti, ex Tarquini nomine inuenietur. Itaque potissimum huius censetur loci, quem comparatum Tarquinius tenet. Cum sint enim loci (ut diximus) notae quaedam, & tāquam indices inueniendarum rerum, ex quocunque loco commodissimē inuenitur quodque, eius debet etiam potissimum generis existimari.

Non erit autem iam supra spem difficultas, cum in

Quo modo
do teoio.

res argumentationes in suas sint colligende formas, suisque locis reddenda.

apertioribus & magis expositis argumentationibus fecerimus usum, ut rectiores paulatim deinde argumentationes, non modo reddamus locis suis, sed quod prius & difficilius est, in formam suam colligamus: & ostendamus, quæ propositio sit, & quid cōficiatur. Opus est ergo in primis scire quæ sit questio, cui argumentationes abhibentur: quæ quomodo sit invenienda, si fortè non satis aperta fuerit, quam simplicissimè potuimus, ostensum est à nobis, cum de inveniēda questione loqueremur. Nec inveniēda solum generalis est questio, in qua omnia continentur ea, quæ dicuntur tota oratione: sed specialis etiam, quæ generali continetur, ad quam præsens argumentatio adhibetur, quam querimus explicare. Quam cū inuenerimus, tum quicquid id est, quod pro argumentatione propositum est, id si una propositio est, adhibendum quæstioni. Quod si probet ea questionem in hanc aut illam partem pronūtiatum questionis in eam partem, in quā inclinatur probatio, conclusio fiat enthymematis: & quod in probationem assumptū erit, propositio. Sin plures erunt propositiones, tum adhibendæ erunt alteri: uidēdumque, an altera probeatur per alterā: quod si fiat, ad summā questionis solū erit una argumentatio, ordine tamen probandi plures. Quod si non probeatur altera per alterā, sed unaquæque per se probeatur id quod queritur, plures erunt argumentationes. Quod si nec altera alterā probeatur, nec qualibet questionē per se, uel erunt plures unius argumentationis propositiones, uel pluriū propositionum probationes. Quæ quidem qualia sint, optimum erit sumptis ab authoribus exemplis ostendere. Pro tota argumentatione est apud Quintilianum in milite Mariano propositio: Quid dicis? Tu si tribunus esses, hoc fecisses? si miles esses, hoc tulisses? Non erit difficile formare hanc

Exemplū .i. ex Quintiliano.

melius ostendit uel quod simplicissimè sic exponitur
Cap. 10. huius li.

autem dicitur ex quo uel
id est ex causa
ex exemplis
si in casu negotii

argumentationem: qui uiderit, quid ea uelit efficere. Id autem est in summa questionis, tribunum iure occisum esse à milite. Quod si cum hac propositione conferatur, non probatur id quidem continuò ex ea: sed hoc quod ei proximum est, neque hunc tribunum istud facere, neque militem ferre debuisse. Ut sit hæc argumentatio: Tu si fuisses tribunus, non fecisses hoc, ergo nec iste tribunus facere debuit. Sic etiam, si fuisses miles, non tulisses: ergo nec miles iste debuit ferre. Iam apertum est duas esse argumentationes eas, quas dicimus in una composita propositione fuisse conclusas. Crebrò quidem usu uenit concisa hæc argumentatio altercantibus, quod ex tragediarum scriptoribus facile liquet. Apud Senecam cū dixisset Megara, Semperque magno constitit nasci deum, uolens Hercules affirmare diuinitatem, subiicit Lycus confutaturus illud: Quemcunque miserum uideris, hominem scias. Duabus argumentationibus est hic opus, ut perueniamus eò, quod propositione colligitur. Quod quomodo fiat, apertum erit, si respiciamus, quid uelit probare Lycus. Vult sanè confutare, quod sit Hercules deus. Ergo hæc erit intentio, Hercules non est deus, propositione autem quam ipse sumit, solū uidetur colligi, hominem esse Herculem. Hanc itaque argumentationem uelut cōfessam in medio relinquit, Hercules est homo: ergo non est deus. Quod sit autem homo, probatur quoniam quisquis miser est, homo est: Hercules est miser: est igitur homo. Prius argumentum è diuersis deo ducitur, posterius ab adiacentibus Herculis. Simile est quod subiicit in proximo Megara: Quemcunque fortem uideris, miserum neges. Cōfutatur minorem propositionem: quæ erat, Hercules est miser. Ut sit argumentatio: Nemo fortis est miser: Hercules est fortis: non est ergo miser. Plures autem propositiones

Exemplum II. ex Seneca in Hercule furente. Vbi non Megara sed Amphitryo hoc cum Lyco dicitur.

III. ex eodem Seneca. Nō Megara, sed Amphitryo.

III. ex Lucano,
lib. v. Verba sunt
Caesaris ad mili-
tes.

sunt, quarum alteram probat altera. Ut apud Lucanum in quinto Pharsaliae, orbis Hiberi Horror, & arctoi nostrò sub nomine miles Pompeio certè fugeres duce. probat id à pari, Fortis in armis Caesaris Labienus erat, nunc transfuga uilis, Cum duce praelato terris atque æquora lustrat. Posterior ergo propositio prioris est. Prius etiam propositio alterius argumentationis, cuius est ab authore colligenda conclusio: quam reperiemus rursus, ea uia, quam prius ostendimus. Quæstio est, an bene sibi consulant milites, deserendo Caesarem. Capiamus propositionem, quæ est: milites qui sunt fortissimi, & clarissimi apud omnes famæ ductu Caesaris, timidi atque fugaces erunt si Pompeium sequantur. Hæc propositio si adhibeatur quæstioni, statim indebitur cõfici. Non ergo bene sibi consulent, si deserant Caesarem.

Quandoque & in hoc genere, probationes propositionum pro propositionibus ponuntur, quemadmodum & propositiones pro conclusionibus. Quale est apud eundem authorem, Par labor, atque metus, pretio maiore petuntur. Hæc argumentatio uidetur tota mihi esse ratiocinatio huiusmodi: Quæcunque minus laboris habent, & plus præmij, magis sunt expetenda, bellum ciuile minus laboris habet, quam Gallicum, & plus præmij, ciuile ergo bellum, magis est expetendū. Pro maiori propositione posita est probatio, quæ est, Vbi par labor est, & præmij maius, id est expetendum: consequitur, ergo ubi minor labor est, & pretium maius, id est expetendum. Sic pro minore quæ erat, Ciuile bellum habet minus laboris, quam bellum Gallicum, & maius pretium: quoniam Gallia quota pars terrarum, tenuerit eum bello decem annorum implicitum, ciuile autem bellum, si gesserit pauca felici euentu prælia, cum Roma subiget ei orbem. Cum uerò

v. & ipsum ex
Lucano, lib. i.
Verba sunt Cu-
ronis, Caesarem
ad bellum ciuile
suscipiendū hor-
tantis.

posse ergo esse an milites possent de
fuerit in se
vi

plures sunt propositiones, quarum alteram altera non probat, & utraque probat intentionem per se, certum est plures esse argumentationes. Cuiusmodi apud eundem authorem eodem loco: Socerum depellere regno Decretum est genero: partiri non potes orbem. Vel una propositio est, uel quod prius est, (Socerum depellere regno Decretum est genero) confirmatio fit eius quod sequitur (partiri non potes orbem.) Hoc autem posterius, neque eam quæ sequitur probat (Solutus habere potes) neque probatur ab ea. Ergo hoc ipsum (Solutus habere potes) altera propositio est. Ut sunt argumentationes, Pompeius destinat depellere te imperio, ergo suscipiendum tibi est bellum. Et, solus potes habere imperium, ergo etiam gerendum tibi est bellum. Sic & Quintilianus in apibus pauperis: Decerpebant (inquit) flores meos. Hæc est aduersarij contradictio. Hanc confutat. Subdit itaque: Ecquid intelligitis iudices, quanto dolore dignū sit quod ego perdidit, si etiam hoc damnum est, flores auferri? Vtitur hac aduersarij confessione ad probandam intentionem suam. Si enim perdere flores est damnum, multo magis damnum est apes perdere. Sequens propositio est hæc: Ita planè, alioquin tu illos in uetustatem seruabas: & durarent adhuc, nisi ad hortum tuum apes uenissent. Priore propositione uelut alligato ad inconueniens aduersario, probauit, uel non esse damnum decerpi flores, uel maius esse quod ipse sit passus in apibus. Hic probat, ne decerpi quidem eos, cum nequeant alioquin durare, quanquam non accedant apes. Sed istud quia semper propemodum fit, ubicunque uberior est aliqua ad dicendum materia, non fuit ideo monendum, nisi quod plerumque sic duæ aut plures propositiones elocutionis ratione iunguntur, ut uideantur in unam confundi argumentationem. Idcirco

vi. ex eodem etiã
lib. primo.

vii. ex Quintiliana
no in declam. a-
pes pauperis.

discens iudicium diligentiori nobis admonitione fuit exci-
tandum. Quod postremum posuimus, cum neutra alteram,
& neutra per se conclusionem probet, si sint unius argumen-
tationis propositiones, duæ tantum poterunt esse. Nec enim
plures capit ratiocinatio propositiones. In enumeratione uerò
quæquam possint esse plures duabus, omnes tamen coniun-
ctæ unius propositionis obtinent locum. Plana ratiocinatio
uidetur esse apud Lucanum, Ante aciem Aemathiam nullis
accessimus armis, & quæ sequuntur: sed turbato propositio-
num ordine. Ut sit minor propositio, non sumus secuti letas
res Pompeij, cum dicit (Ante aciem Aemathiam nullis acces-
simus armis) Deinde sequatur conclusio, ergo possumus iustè
deesse aduersis. Hæc est: Pompei iam castra placent, quæ de-
serit orbis? Tum postremo maior, quia quisquis secutus nõ est
lata, iustè potest deesse aduersis. Quod autem ponitur, Nunc
uictoris opes, & cognita fata lacesis? Est uelut alia maior
propositio. Plurium uerò propositionum probationes, cre-
brum est uidere, præsertim cum nonnunquam totæ causæ in
duas sint coniectæ propositiones, ad quas omnes referuntur
probationes. Ut redeamus autem eò unde cœpimus, optimum
fuerit ab apertissimis incipere, ut usu assuetudineque rerum
quæ obscuriora sunt, fiant paulatim apertiora. Rerum natu-
ra sic se habet. Suis cuncta colligenda sunt gradibus: &
quod festinanti nonnunquam præcipitium est, ad id per sin-
gula sequenti uestigia, magna quandoque facilitate, pari se-
curitate peruenitur.

Exemplum viii.
ex Lucano, lib. 8
Verba Phorini
sunt, si ad dñs Pro
lemato, ne uicti
à Cesare Pompe-
ium in regnu
recipiat, sed in
gratiam Cæsaris
illum occidat.

Eludere.

Velut flex ueludant. Ductum à gladiatoribus. Est enim eludere, iactus intentatos ar-
te quadam euitare, ueluti que ludendo à se auertere, ac propellere. Martialis,
Calidus immittis eludere simus hastas,

Si nihil cauda foret, cercoptithecus eram.

Et Politianus in Lamiaribus (inquit) & finerepus periclitatur, & petaurifera iactatur, &
faccularius præstigiatur, & ueneniarius inflatur, & diuinaculus hallucinatur, & aretalogus
nugatur, & circulator illudat, & gladiator eludit, & orator blanditur, & poeta mentur.

Et quod de Lyfia legimus. Solebant veteres illi oratores mirò studio id agere, ut si-
ne arte dicere viderentur, itaque sui plicitate quadam orationis fabricis id quod uellè ru-
di multitudine persuaderent. Cui illorum sententiæ hunc in modum libro quarto subscri-
bit Fabius: Effugienda ergo, inquit, in hac præcipuè parte, omnis calliditatis suspitio.
(Neque enim se usquam custodit magis iudex.) Nihil uideatur fictum, nihil sollicitum:
omnia potius à causa, quàm ab oratore profecta credantur. Sed hoc pati non possumus,
& perire artem, nisi appareat: cum desinat ars esse si appareat. Pendemus ex lau-
de, atque hanc laboris nostri ducimus summam. Ita que circum stantibus ostentare uolu-
mus, iudicibus prodimus. Hæc enim Fabius. Atque hæc est quod solebat dicere Lyfia, Lyfia.
summam artem esse, non uideri artem. Est autem hic Lyfia ille orator insignis, vnus ex
numero illorum decem, qui eodem tempore Athenis floruisse traduntur: quem cum Pla-
tone conferens Phaurinus: Si ex Platonis (inquit) oratione uerbum aliquid demas, mu-
tetur, atque id commodissimè facias, de elegantia tantum detraxeris. Si ex Lyfia, de sen-
tentia. Auctor Gel. libro secundo cap. quinto. Tarquinius est peregrinus Romæ. Hic
est L. ille Tarquin. Priscus, Romanorum rex quintus. Cui cum initio Tarquinij ad-
huc agenti, Lucumoni nomè fuisse, postea Roma cum vxore aduectus, L. Tarquinij. Pri-
sci nomen sumpsit. Reliqua lege apud Liuum lib. primo ab urbe condita. Socerum
depellere regno. Decretum est genero. Eiusdem Curionis & quidem libro primo sunt
uerba. Pompeius (inquit) gener tuus decreuit socerum suum regno depellere, quò so-
lus ipse regnet. Quòd autem Rodolphus ex ijs quæ sequuntur duas facit argumentatio-
nes, id mihi parum consideratè factum uidetur. Quis enim non uideat, longe efficacius ro-
re ad persuadendum, si dicas hoc pacto, Cuiusque regnandi cupidò negatum est regnò
partiri, & tamen solus habere id potest, et suscipiendum est bellum illud, quo solus im-
perium consequatur: tibi à C. Cæsare partiri regnum per Pompeium non licet, & tamen
uictò illo solus regnare potes: est ergo tibi hoc bellum suscipiendum.

Locis cognitis, proximè necessariam esse plurium rerum descriptionem,
hoc est, ut res de quibus fortè aliquando dicturi sumus, per suos de-
ducamus locos, & quid ex singulis locis de eis dici possit dispiciamus.

CAP. XX.

Roximum est ei, qui diligenter cognitos habet locos,
P uoletque ex eis inuenire, parare facultatem sibi cu-
iuslibet rei per locos deducendæ, quod uel idem est,
uel simile illi, quod solebant qui docebant Rhetoricen, inter
irritamenta ponere puerorum: quod Græcè *ιγγοειος*, Latine
à plerisque descriptio uocatur. Sed Rhetores angustius ple-
raque quàm pro omnium locorum latitudine describebant,
eloquendi uerò rationem (quam præcipuè spectabant il-
li) latius, quàm nobis sit opus. Satis enim nobis erit, res singu-
lorum locorum singulis uerbis, uelut capitibus quibusdam an-
notasse. Si quis tamen ea uolet oratione latius funderè: &
uel nudam hanc describendi sequi expositionem, uel conuersa
in laudem, aut uituperationem dictione, argumentatione tra-

Secundū de loco-
rum uisū præce-
ptum.